
Nº 40-C, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1 - Edição Extra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06022022022500013

13

Art. 11 Os recenseadores e auxiliares institucionais bem como os dirigentes
principais e representantes legais deverão manter seus cadastros de e-mails e telefones
atualizados nos Sistemas Censup e e-MEC, respectivamente, para receberem os
comunicados do Inep.

Art. 12 No período estabelecido no art. 1º, § 1º, inciso III, alínea d, será
realizada verificação in loco ou por videoconferência das informações preenchidas no
Censo em Instituições de Educação Superior selecionadas a partir de critérios definidos
pelo Inep, com intuito de melhorar a qualidade das informações declaradas.

Art. 13 As IES que não tiveram cursos em funcionamento, no ano de 2021, mas
que declararam alunos cursando e/ou com matrícula trancada no Censo de 2020, deverão
entrar em contato com a Coordenação-Geral do Censo da Educação Superior, por meio do
e-mail censosuperior@inep.gov.br, para receberem orientação sobre o preenchimento do
Censo da Educação Superior de 2021.

Art. 14 As IES que, até a data final de que trata o art. 1º, inciso III, alínea e,
item 2, não tiverem finalizado o preenchimento do Censo 2021, com o fechamento de
todos os módulos do Censup, serão notificadas por meio de publicação no Diário Oficial da
União no período de que trata o art. 1º, § 1º, inciso IV.

Art. 15 A relação das IES que não preencherem o Censo de 2021 e não
apresentarem justificativa para o não preenchimento até o dia 06 de setembro de 2022,
data final de que trata o art. 1º, §1º, inciso V, item b, será publicada no DOU e
encaminhada à Secretaria de Educação Superior (Sesu), à Secretaria de Regulação e
Supervisão da Educação Superior (Seres) e à Secretaria de Educação Profissional e
Tecnológica (Setec) do Ministério da Educação, bem como ao Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação (FNDE), à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (Capes), e à Diretoria de Avaliação da Educação Superior (Daes/Inep), para
providências cabíveis nos termos do art. 4º da Portaria MEC nº 794, de 23 de agosto de
2013.

Art. 16 Ficam assegurados o sigilo e a proteção de dados pessoais apurados no
Censo da Educação Superior, os quais serão utilizados exclusivamente para fins
estatísticos.

Art. 17 Após a divulgação prevista no art. 1º, §1º, inciso VIII, as informações do
Censo de 2021 passam a figurar estatísticas oficiais da educação superior, não sendo
possível realizar qualquer alteração nos dados.

Art. 18 Os casos omissos serão analisados e decididos pela Diretoria de
Estatísticas Educacionais (Deed) do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira (Inep).

Art. 19 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

Ministério da Justiça e Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA MJSP Nº 34, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

Dispõe sobre a prorrogação do emprego da Força
Nacional de Segurança Pública, em apoio ao
Ministério de Minas e Energia, no Estado do
Pará.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, e tendo em vista a Lei nº 11.473, de 10 de maio de 2007, o Decreto nº
5.289, de 29 de novembro de 2004, a Portaria MJ nº 3.383, de 24 de outubro de
2013, a Portaria MJSP nº 35, de 14 de janeiro de 2021, e o contido no Processo
Administrativo nº 08084.001115/2020-01, resolve:

Art. 1º Autorizar a prorrogação do emprego da Força Nacional de Segurança
Pública em apoio ao Ministério de Minas e Energia, no Estado do Pará, com o objetivo
de garantir a incolumidade das pessoas, do patrimônio e a manutenção da ordem
pública nos locais em que se desenvolvem os trabalhos de desmontagem das
estruturas dos canteiros de obras, a recuperação de áreas degradadas, os serviços e
demais atividades atinentes ao Ministério de Minas e Energia, na região da Usina
Hidrelétrica de Belo Monte, em caráter episódico e planejado, por noventa dias, no
período de 28 de fevereiro a 28 de maio de 2022.

Art. 2º A operação terá o apoio logístico do órgão demandante, que deverá
dispor da infraestrutura necessária à Força Nacional de Segurança Pública.

Art. 3º O contingente a ser disponibilizado obedecerá ao planejamento
definido pela Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, da Secretaria Nacional
de Segurança Pública, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON GUSTAVO TORRES

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA GM/MS Nº 160, DE 27 DE JANEIRO DE 2022 (*)

Concede reajuste nos valores dos procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria GM/MS nº 2.848, de 6 de novembro de 2007, que aprova a estrutura e o detalhamento dos procedimentos da Tabela de Procedimentos, Medicamentos,

Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS;
Considerando o parágrafo único do art. 326, Seção VII, Capítulo III, Título VII - dispõe sobre a efetivação das alterações decorrentes das áreas técnicas do Ministério da Saúde

na Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS - Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas
sobre os direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;

Considerando a necessidade de promover a adequação de valores referentes aos procedimentos hospitalares das tabelas de referências nacional do Sistema Único de Saúde (SUS);
e

Considerando as análises e estudos realizados pelas áreas técnicas do Ministério da Saúde, constante no NUP-SEI nº 25000.004682/2022-74, resolve:
Art. 1º Fica concedido o reajuste nos valores dos procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva constantes da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses,

Próteses e Materiais Especiais do SUS, conforme especificado a seguir:

. CÓDIGO DO
PROCEDIMENTO

DESCRIÇÃO DO PROCEDIMENTO SERVIÇO HOSPITALAR
(SH)

SERVIÇO PROFISSIONAL
(SP)

VALOR TOTAL SERV. HOSP + SERV.
P R O F.

. 08.02.01.008-3 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO - UTI II R$ 510,00 R$ 90,00 R$ 600,00

. 08.02.01.009-1 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA ADULTO - UTI III R$ 595,00 R$ 105,00 R$ 700,00

. 08.02.01.015-6 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA - UTI II R$ 510,00 R$ 90,00 R$ 600,00

. 08.02.01.007-5 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA - UTI
III

R$ 595,00 R$ 105,00 R$ 700,00

. 08.02.01.012-1 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL - UTIN
II

R$ 510,00 R$ 90,00 R$ 600,00

. 08.02.01.013-0 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA NEONATAL - UTIN
III

R$ 595,00 R$ 105,00 R$ 700,00

. 08.02.01.021-0 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA CORONARIANA -
UCO II

R$ 680,00 R$ 120,00 R$ 800,00

. 08.02.01.022-9 DIÁRIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA CORONARIANA -
UCO III

R$ 680,00 R$ 120,00 R$ 800,00

. 08.02.01.011-3 DIARIA DE UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA QUEIMADOS R$ 595,00 R$ 105,00 R$ 700,00

Parágrafo único. Ficam retirados os incrementos referente aos procedimentos 08.02.01.021-0 - Diária de Unidade de Terapia Intensiva Coronariana - UCO II, e 08.02.01.022-9 -
Diária de Unidade de Terapia Intensiva Coronariana - UCO III da Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM do SUS - SIGTAP.

Art. 2º O recurso orçamentário, objeto desta Portaria, correrá por conta do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585 -
Atenção à Saúde da População para Procedimentos em Média e Alta Complexidade - Plano Orçamentário 0000.

Parágrafo único. A fórmula de cálculo para a habilitação de novos leitos de UTI Convencionais Adulto, Pediátrico, Unidade de Terapia Intensiva Coronariana (UCO), e Neonatal,
tipos II ou III, bem como as Unidades de Cuidado Intermediário - UCI, será unificada a partir de 1º de janeiro de 2022 (nº de leitos x valor da diária de custeio x 0,90 taxa média de ocupação
x 365 dias) = valor anual.

Art. 3º Cabe à Coordenação-Geral de Gestão de Sistemas de Informações em Saúde do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle da Secretaria de Atenção Especializada
à Saúde - CGSI/DRAC/SAES/MS, a adoção das providências necessárias no sentido de adequar o Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses
e Materiais Especiais do SUS (SIGTAP) e o Repositório de Terminologias em Saúde (RTS), e o Sistema de Informação Hospitalar (SIH/SUS), com vistas a implantar as alterações definidas nesta
Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros e operacionais nos sistemas de Informações a partir da competência março de 2022.

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES

(*) Republicada por ter saído, no Diário Oficial da União nº 20, de 28 de janeiro de 2022, Seção 1, página 126, com incorreções no original.

PORTARIA GM/MS Nº 404, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

Estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde -
Grupo de Atenção Especializada, a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta

Complexidade (MAC), de Municípios, Estados e Distrito Federal.

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a competência prevista nos art. 324 a 335, seção VII da Portaria de Consolidação GM/MS nº 1, de 28 de setembro de 2017, que consolida as normas sobre os

direitos e deveres dos usuários da saúde, a organização e o funcionamento do Sistema Único de Saúde;
Considerando a Portaria GM/MS nº 160, de 27 de janeiro de 2022, que concede reajuste nos valores dos procedimentos de Diária de Unidade de Terapia Intensiva; e
Considerando a avaliação das áreas técnicas do Departamento de Atenção Hospitalar, Domiciliar e de Urgência - DAHU/SAES/MS e do Departamento de Regulação, Avaliação e

Controle - DRAC/SAES/MS, constante do NUP-SEI 25000.004682/2022-74, resolve:
Art. 1º Fica estabelecido recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, no montante de R$

1.009.517.239,44 (um bilhão, nove milhões, quinhentos e dezessete mil duzentos e trinta e nove reais e quarenta e quatro centavos), a ser incorporado ao limite financeiro de Média e Alta
Complexidade (MAC), de Municípios, Estados e Distrito Federal, para cobertura do reajuste das diárias de UTI estabelecido na Portaria GM/MS nº 160, de 27 de janeiro de 2022, conforme
Anexo a esta Portaria.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-25T19:55:06-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




